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RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

La Fondazione Banca Popolare di Lodi è una fondazione di diritto privato costituita dalla Banca 

Popolare di Lodi S.p.A. con Atto Costitutivo del 7 luglio 2008, ai sensi dell’art. 14 e segg. del 

Codice Civile.  

È soggetta al controllo e alla vigilanza della Prefettura di Lodi presso la quale, in data 14 ottobre 

2008, è stata iscritta al n. 135 del Registro delle Persone Giuridiche, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000. 

La Fondazione persegue l’obiettivo generale di promuovere e accrescere il benessere del 

territorio lodigiano, attraverso interventi di elevata utilità sociale da realizzare nei campi 

dell'istruzione, dell'educazione, della ricreazione, dell'assistenza sociale, sanitaria e socio-sanitaria, 

del culto, della ricerca scientifica e dell’ambiente. 

Le risorse economico-finanziarie della Fondazione provengono dai contributi elargiti dal Banco 

BPM S.p.A., in linea con le disposizioni dello Statuto Sociale di quest’ultimo che regola 

l’assegnazione dei fondi destinati a finalità di assistenza, beneficenza e pubblico interesse nei 

diversi territori di riferimento del Gruppo, circostanza su cui si basa la gestione della Fondazione. 

L'attuazione delle iniziative di sostegno si può realizzare tramite gli interventi diretti. 

I destinatari degli interventi della Fondazione sono soggetti che operano, senza fini di lucro, nel 

territorio lodigiano (Provincia e Diocesi di Lodi) e nell’ulteriore territorio di riferimento della 

Direzione Territoriale del Banco BPM con sede a Lodi, ad esclusione di quello dove stanziano le 

Fondazioni locali di emanazione della banca.  

Anche per il 2021 il Consiglio della Fondazione ha ritenuto di non utilizzare lo strumento del bando 

per l’assegnazione dei contributi ma di privilegiare lo strumento degli Interventi Diretti 

differenziando tra Interventi Rilevanti e altri Interventi Diretti. 

Nel corso dell’anno sono stati finanziati 2 progetti nella categoria degli Interventi Rilevanti per un 

ammontare complessivo di 20.000 euro e 36 Interventi Diretti per un ammontare complessivo di 

euro 72.975. 

Quindi complessivamente nel corso del 2021 la Fondazione ha contribuito alla realizzazione di 38 

progetti per un ammontare complessivo di 92.975 euro.  

La Fondazione ha chiuso l’esercizio al 31 dicembre 2021 con un avanzo di gestione pari a euro 

45.566 che si propone di destinare al Fondo Stabilizzazione Erogazioni il cui ammontare, sommato 

al saldo dell’esercizio precedente, è pari a euro 143.811; Fondo di Stabilizzazione Erogazioni che 

si propone di destinare all’attività istituzionale della Fondazione.   

 

Ambiti di intervento 

 

 La Fondazione interviene nei seguenti settori: 

1. Istruzione: la Fondazione interviene nel settore dell’istruzione in via primaria attraverso il 

finanziamento di iniziative e proposte presentate dagli istituti di istruzione – pubblici e non – 

di ogni ordine e grado (dell’infanzia, primaria, secondaria, universitaria e di 

specializzazione) operanti sul territorio, compresi i centri di formazione. In particolare le 

azioni sono rivolte ai processi di integrazione degli studenti stranieri, ai progetti di sostegno 

per studenti diversamente abili, alla costruzione e/o riqualificazione delle strutture (anche 

tecniche – ad esempio laboratori, biblioteche ed altre tipologie di strumentazione), al 

sostegno per l’introduzione di percorsi di educazione ambientale, educazione civica e 

valorizzazione delle peculiarità dei territori, alla concessione di provvidenze per la 

realizzazione di singole esperienze di studio di elevata qualificazione universitaria e post-

universitaria (anche all’estero). 
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E’ stato rinnovato il sostegno al nuovo Polo Formativo Universitario Lodigiano operativo in 

città con i corsi di laurea in Costruzioni e Gestione del Territorio e Ingegneria Gestionale e 

con un’offerta formativa ulteriormente potenziata grazie all’accordo di collaborazione 

siglato con l’Università Telematica Niccolò Cusano, mentre al Liceo Scientifico G. Gandini 

di Lodi sono state destinate risorse per l’acquisto di 39 nuovi personal computer necessari 

per ricostituire le dotazioni dell’aula informatica dopo il furto subito dal plesso scolastico. 

  

2. Educazione e Ricreazione: gli interventi all’educazione sono rivolti  non solo ai giovani ma 

a tutta la società; le iniziative possono essere dirette alla creazione di una nuova e 

rinnovata coscienza ambientale, a una valorizzazione sempre attuale della cultura locale 

come espressione diretta del tessuto sociale, anche mediante la pubblicazione di opere 

destinate alla valorizzazione storico – culturale – artistica del lodigiano, senza tralasciare 

l’importante processo di integrazione di culture differenti derivanti dai processi di 

immigrazione che interessano il territorio lodigiano.  

Nell’ambito della ricreazione assume rilievo la valorizzazione di esperienze di 

aggregazione sociale, culturale e sportiva con finalità esclusivamente ricreative; 

attraverso di essa si mira alla formazione di una cultura personale aperta ai rapporti con la 

società e alla realizzazione di luoghi e momenti aggregativi.  

Di significativa rilevanza gli interventi rivolti a questi due settori con le iniziative del Gruppo 

Fotografico Progetto Immagine sostenuto per la realizzazione della dodicesima edizione 

del Festival della Fotografia Etica, che si è confermato l’evento più importante del 

territorio in termini di afflusso di visitatori, dell’Associazione Codogno Nuova per il rilancio 

del progetto editoriale “Il Nuovo Popolo Codognese”, di UNITRE (Università delle Tre Età) 

Asp per la realizzazione dell’iniziativa culturale “Il Cuore oltre l’ostacolo”, del Centro Servizi 

Volontariato Lombardia Sud per il Festival dei Diritti e per la Ricerca di Comunità, progetto 

di studio sulle quattro province di competenza (Lodi, Cremona, Mantova e Pavia) e i loro 

specifici ambiti territoriali, finalizzato a rilevare e analizzare le risorse e le energie positive 

presenti nelle comunità, in particolare quelle che si sviluppano all’interno di ecosistemi 

collaborativi con specifico riferimento alle soluzioni innovative e creative attivate per il loro 

superamento, del Movimento Ecclesiale di Impegno Culturale (MEIC) per lo sviluppo del 

progetto sociale “Umanità Lodigiana”, dell’Associazione Sentieri Sonori per la rassegna 

“Vox Organi”, delle Associazioni Barcaioli e Lavandaie Folk Lodigiano ODV e Pescatori  

Dilettanti per le iniziative culturali e benefiche sul territorio. 

Alla Fondazione San Bassiano è stata riconosciuta l’essenza delle iniziative culturali 

realizzate nel comune di Lodivecchio così come all’Associazione Poesia - La Vita  per 

l’organizzazione del concerto natalizio presso il Tempio Civico dell’Incoronata e per 

l’iniziativa Premio Ada Negri per la cultura, all’Associazione Amici di San Colombano per 

l’Europa per la realizzazione della “Guida del Cammino di San Colombano nel territorio 

Lodigiano”, all’Associazione Amici dei Pompieri di Sant’Angelo Lodigiano Onlus per la 

produzione del volume dedicato alla storia del Comando cittadino in occasione del 160° 

anniversario d’istituzione, mentre all’Associazione Amici del Cerreto per la valenza storica 

dell’Abbazia. 

Alla Società Economica di Chiavari è stato attribuito il riconoscimento per le iniziative 

culturali legate alla ricorrenza per il 230° anniversario di fondazione dell’Ente, mentre al 

Comune di Né è stata riconosciuta la valenza storica dell’iniziativa “Valorizzi….AMO le 

nostre VALLI” . La considerazione per la cultura ha trovato altresì attuazione attraverso la 

Società Storica Lodigiana con la realizzazione del volume dedicato all’Archivio Storico 

Medievale Lodigiano e con il Laboratorio degli Archetipi per l’organizzazione della XXXIV 

Veglia di Santa Lucia. 
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L’attenzione della Fondazione è stata riposta anche al mondo dello Sport con il sostegno 

riservato al Baseball Codogno per la manutenzione dell’impianto sportivo. 

 

3. Assistenza sociale, sanitaria e socio-sanitaria: a causa del perdurare della crisi economica, 

questo settore di intervento rimane prioritario; la Fondazione Banca Popolare di Lodi si 

propone in quest’ambito come punto di riferimento per la promozione e lo sviluppo della 

dignità della persona. In tale contesto, intende operare relazionandosi con il mondo delle 

Istituzioni (comprese le strutture associative e consortili), delle Istituzioni Sanitarie, Socio-

Sanitarie, Sociali e del Volontariato, che abbiano come obiettivo la tutela della persona in 

difficoltà nei vari stadi della vita (bambino, portatore di handicap, anziano) ed anche 

delle famiglie in difficoltà; sono previsti anche interventi a favore dell’housing sociale 

privilegiando quei progetti che hanno l’obiettivo di incrementare o mantenere 

l’occupazione, in modo particolare quella giovanile, di fornire sostegno alle famiglie in 

difficoltà, di garantire la tutela dei minori e di prestare le cure e le terapie riabilitative nei 

confronti di pazienti con difficoltà economiche. 

Nel corso del 2021 la Fondazione ha confermato l’impegno nella nuova Fondazione di 

Partecipazione “Casa della Comunità ETS” per iniziative a sostegno delle tre principali aree 

emergenziali: Cibo, Casa e Lavoro. 

Di significativa rilevanza il sostegno fornito alla Diocesi di Lodi per il Fondo Diocesano per le 

Famiglie e quello a favore dell’Azienda Speciale Consortile Servizi Intercomunali per il 

progetto di accoglienza dei profughi Afghani nel territorio Lodigiano.  

L’interesse è stato inoltre riservato alla Fondazione Amici di Sissi per l’iniziativa “180”, 

laboratorio artigianale dedito alla produzione del cioccolato con inserimento di persone 

disabili, all’Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili di Lodi per l’attività sociale, così 

come all’Unione Italiana Ciechi e Ipo-vedenti Lodi. 

Particolare menzione meritano i contributi assicurati all’Associazione Genitori e Amici del 

Bambino Leucemico per il progetto di ospitalità “Casa Mirabello”, struttura destinata 

all’accoglienza delle famiglie dei bambini che necessitano di lunghe ospedalizzazioni per 

affrontare i cicli di cura presso l’ospedale San Matteo di Pavia, all’Associazione Amici del 

Cuore Roberto Malusardi Onlus per Progetto Vita Lodi, mirato a diffondere la cultura del 

ritardo evitabile implementando la rete dei defibrillatori semiautomatici (DAE) nei comuni 

del Lodigiano e presso le Forze dell’Ordine, che ha visto la formazione di oltre 1.300 

persone all’utilizzo del DAE e la realizzazione di un’applicazione “Progetto Vita” scaricabile 

dagli smartphone e funzionale ad individuare il defibrillatore più vicino per interventi di 

prima necessità, all’Associazione Reum. Amici per l’installazione di un sollevatore 

meccanico volto ad agevolare l’accesso alla sede sociale, alla Fondazione Santa Chiara 

e ASP Valsasino per l’installazione della “Stanza degli Abbracci”, struttura gonfiabile che ha 

consentito agli ospiti delle RSA e ai loro familiari di recuperare il contatto fisico in un 

contesto di assoluta garanzia e tutela di carattere sanitario, all’Associazione Lodigiana di 

Ossigenoterapia Riabilitativa Odv per la ristrutturazione della sede sociale, all’Associazione 

Italiana Sclerosi Multipla per il progetto di supporto psicologico di gruppo indirizzato alle 

persone affette da sclerosi multipla e ai loro caregivers, all’Associazione Insieme Oltre le 

Onde Odv per il progetto di sostegno alle famiglie indigenti di bambini affetti da atresia 

delle vie biliari soggetti a lunghe ospedalizzazioni, a Famiglia Nuova Soc. Coop. Sociale 

Onlus per la funzione sociale nella ricorrenza delle celebrazioni per il 40° anniversario di 

attività, all’Istituto Figlie di S. Anna Casa Accoglienza R. Gattorno per le necessità di 

accoglienza della struttura religiosa, alla Coop. Sociale Il Mosaico Servizi per il progetto 

Officine 21, centro di accoglienza per minori e famiglie in difficoltà. 

Sono state inoltre donate due bibliotechine, arricchite da duecento volumi di narrativa, al 

Reparto Pediatria dell’Ospedale Maggiore di Lodi e alla Fondazione Stefano ed Angela 

Danelli come segno di vicinanza e solidarietà nei confronti di queste due importanti 
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istituzioni dedite all’assistenza delle persone fragili. La scelta del libro come compagno di 

vita anche dei più giovani, come forma di accesso a tante storie e sogni per guardare 

verso un futuro migliore. 

    

4. Culto: per quanto attiene ad iniziative di pubblica utilità legate al culto, gli interventi 

saranno finalizzati al ripristino, alla conservazione, al restauro, alle opere di risanamento, 

all’innovazione tecnologica e alla sicurezza dei beni storico-architettonici dei luoghi di 

culto ed edifici a loro collegati. Sono previsti inoltre interventi a favore di edifici di valore 

culturale - ricreativo come musei, biblioteche, archivi storici ed oratori.  

5. Ricerca scientifica: la Fondazione sostiene iniziative dei centri di ricerca tecnologica nel 

campo zootecnico e agroalimentare ed i progetti in materia di ricerca applicata ed 

innovazione tecnologica sviluppati in territorio lodigiano. Accanto a questi interventi 

prioritari, la Fondazione offre il proprio supporto ad iniziative realizzate anche da altri Enti 

e/o Istituti.  

6. Ambiente: gli interventi riguardano iniziative volte alla valorizzazione e al sostegno di azioni 

responsabili nel rispetto dell'ambiente, azioni che dovranno sempre più essere individuate 

e determinate. In questo ambito la Fondazione supporta annualmente un intervento a 

favore della pulizia delle sponde del fiume Adda e del ripopolamento ittico dello stesso. 

 

Iniziative in ambito culturale 

La Fondazione Banca Popolare di Lodi sostiene anche diverse iniziative in ambito culturale, tra le 

quali la realizzazione di mostre finalizzate al recupero del valore formativo di artisti lodigiani e più 

in generale alla valorizzazione storica, culturale e artistica del territorio. 

L’attenzione all’arte e alla cultura ha portato la Fondazione, per l’undicesimo anno, ad allargare 

la sua attività in ambito artistico, occupandosi della gestione dello spazio espositivo Bipielle Arte, 

all’interno del centro direzionale progettato da Renzo Piano, nel quale, nonostante le difficoltà 

dovute alle chiusure legate all’andamento della pandemia, sono state allestite sei mostre di 

elevato livello qualitativo, particolarmente apprezzate dal pubblico. 

Anche la sede operativa della Fondazione continua a essere uno spazio espositivo permanente 

con l’iniziativa “Arte in Atrio”, una “vetrina” singolare per gli artisti del territorio. Nel 2021 sono state 

realizzate tre edizioni.  

Complessivamente, le mostre nel 2021 hanno visto la presenza di circa duemila persone. Il 

numero contenuto di visitatori, dovuto alle restrizioni all’accesso alle sale per la pandemia, è stato 

compensato da diverse decine di migliaia di visualizzazioni online, su Facebook e Instagram, per 

tutte le mostre.  

 

Altre iniziative 

1. Contributo a favore dell’Università. 

 

Nel corso del 2016 la Fondazione ha provveduto al versamento di una prima tranche, pari a 

495.000 del contributo destinato all’Università degli Studi di Milano Polo Veterinario di Lodi sulla 

base degli accordi del 2007 definiti tra il Banco Popolare e il Comune di Lodi. 

Il contributo, erogato sotto forma di donazione al Comune di Lodi, è stato ridefinito dal Consiglio 

della Fondazione in euro 750.000 in relazione alle modifiche progettuali nel frattempo intervenute 

nel progetto Università. 

La seconda tranche, pari ad euro 255.000, è in attesa della definizione dei rapporti tra 

Fondazione e Comune.   
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2. Donazioni di opere d’arte  

 

La collezione di opere d’arte della Fondazione Banca Popolare di Lodi si è arricchita anche nel 

corso del 2021, grazie alle donazioni da parte degli artisti ospitati negli spazi espositivi messi a loro 

disposizione. Nel corso degli anni, la Fondazione ha ricevuto circa 150 opere che sono esposte 

all’interno dei locali della sede operativa. 

 

3. Collezione “Attilio Maiocchi”  

 

In chiusura d’anno la Fondazione ha ricevuto, parte in donazione e parte in comodato, 79 quadri 

di proprietà del nipote del pittore lodigiano Attilio Maiocchi (Lodi 1900-1968), con l’impegno di 

valorizzare questa collezione attraverso iniziative culturali ed espositive, anche online. 

 

4. Premio di Poesia Ada Negri per la Cultura   

 

La Fondazione ha istituito, in collaborazione con l’Associazione Poesia la Vita, il “Premio di Poesia 

Ada Negri per la Cultura”, conferendo un riconoscimento al dott. Tino Gipponi per la lunga e 

disinteressata attività culturale svolta nel campo artistico, letterario e storico al servizio della 

comunità. 

Il dott. Tino Gipponi, scrittore, critico d’arte, collezionista, organizzatore di mostre, è stato anche 

Presidente del Comitato Scientifico per le Celebrazioni dei 150 anni dalla nascita di Ada Negri. 

 

STATO PATRIMONIALE 31/12/2021 31/12/2020 

   

ATTIVO 

 

   

IMMOBILIZZAZIONI  148.200 148.200 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 148.200 148.200 

Beni e documenti storici non ammortizzabili  148.200 148.200 

    

ATTIVO CIRCOLANTE 561.553 530.343 

 

CREDITI 1.039 1.039 

1) Crediti tributari 1.039 1.039 

   

ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - - 

1) Obbligazioni - - 

 

DISPONIBILITA' LIQUIDE 560.514 529.304 

1) Cassa 56 529 

2) Depositi e conti correnti bancari  519.210 485.266 

3) C/C 1340 “Fondazione Bpl Contributi” 41.248 43.509 

   

RATEI E RISCONTI ATTIVI 2.000 2.000 

1) Ratei attivi - - 

2) Risconti attivi 2.000 2.000 

     

TOTALE ATTIVO 711.753 680.543 
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STATO PATRIMONIALE 

 

31/12/2021 

 

31/12/2020 

 

PASSIVO 

 

FONDI DI PATRIMONIO 

Fondo di dotazione 

 

FONDI DI GESTIONE 

1) Fondo stabilizzazione erogazioni 

2) Fondo con vincolo di destinazione 

3) Fondo Marco Nicoletti 

4) Fondo “Ada Negri” 

5) Fondo Nemo 

6) Fondo erogazioni revocate e disponibili anni precedenti 

 

DEBITI 

1) Debiti Tributari 

2) Debiti verso fornitori 

3) Debiti per contributi c/c 1340 

4) Debiti erogazioni interventi diretti 2018 deliberate 

5) Debiti erogazioni interventi diretti 2019 deliberate 

6) Debiti erogazioni interventi diretti 2020 deliberate 

7) Debiti erogazioni interventi diretti 2021 deliberate 

8) Depositi cauzionali 

 

 

 

 

70.000 

70.000 

 

582.000 

143.811 

255.000 

9.938 

148.200 

24.925 

126 

 

59.753 

2.285 

2.663 

4.385 

4.000 

120 

10.000 

36.100 

200 

 

 

 

70.000 

70.000 

 

541.935 

98.246 

255.000 

10.638 

148.200 

26.725 

3.126 

 

68.608 

4.607 

1.636 

4.245 

4.000 

8.120 

46.000 

 

 

 

TOTALE PASSIVO 711.753 680.543 
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CONTO ECONOMICO 

 

31/12/2021 

 

31/12/2020 

 

PROVENTI PATRIMONIALI 

1) Interessi attivi su conti correnti bancari 

 

PROVENTI ATTIVITA’ ISTITUZIONALI 

1) Contributi ricevuti per le attività istituzionali 

 

RECUPERO FONDI ESERCIZI PRECEDENTI 

1) Recupero fondo di stabilizzazione anni precedenti 

2) Recupero interventi deliberati anni precedenti 

 

PROVENTI STRAORDINARI 

1) Mancato utilizzo erogazioni deliberate 

2) Sopravvenienze attive 

3) Erogazioni liberali da terzi 

 

 

42 

42 

 

232.000 

232.000 

 

106.246 

98.246 

8.000 

 

141 

- 

1 

140 

 

 

61 

61 

 

232.000 

232.000 

 

  137.285 

88.285 

49.000 

 

3.886 

1.618 

743 

1.525 

 

TOTALE RICAVI 338.429 373.232 

 

EROGAZIONI DELIBERATE 

1) Interventi diretti rilevanti 

2) Interventi diretti 

 

EROGAZIONI LIBERALI 

 

FONDI CREMA E CREMONA EX ART. 7 COMMA 4 STATUTO 

1) Fondazione Banca Popolare di Cremona 

2) Associazione Popolare di Crema per il Territori 

 

COSTI DI GESTIONE 

1) Iniziative culturali e sociali 

2) Spese per organi sociali 

3) Altre spese amministrative di funzionamento 

 

ACCANTONAMENTO AI FONDI DI GESTIONE 

1) Fondo stabilizzazione erogazioni 

 

ONERI STRAORDINARI 

1) Erogazioni impegni eventi straordinari 

 

IMPOSTE SUL REDDITO 

1) IRAP 

 

92.975 

10.000 

82.975 

 

1.000 

 

29.000 

14.500 

14.500 

 

71.503 

27.405 

14.496 

29.602 

 

143.811 

143.811 

 

140 

140 

 

- 

- 

 

129.700 

50.000 

79.700 

 

 

 

29.000 

14.500 

14.500 

 

114.761 

63.620 

28.992 

22.149 

 

98.246 

98.246 

 

1.525 

1.525 

 

- 

- 

 

TOTALE COSTI 338.429 373.232 

AVANZO/DISTAVANZO DI GESTIONE 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/HO00728/AppData/Local/Temp/ho01399/Desktop/Bilancio%20consuntivo%20al%2031.12.2015-BOZZA%20last.doc%23
file:///C:/Users/HO00728/AppData/Local/Temp/ho01399/Desktop/Bilancio%20consuntivo%20al%2031.12.2015-BOZZA%20last.doc%23
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NOTA INTEGRATIVA 

 

 

PREMESSA  

Per quanto riguarda il bilancio, le Fondazioni si attengono nel redigerlo alle disposizioni contenute 

all’art. 9 del richiamato d.lgs n. 153/1999 e alle norme dell’art. 2423 del Codice Civile. 

Il bilancio al 31/12/2021 è stato redatto all’unità di euro, senza cifre decimali, come previsto 

dall’articolo 2423, comma 5 del Codice civile e dall’articolo 16, comma 8, D. lgs. n. 213/98.  

Il bilancio è costituito dagli schemi di 

 Stato Patrimoniale,  

 Conto Economico 

 e dalla Nota Integrativa, che, in particolare, presenta la descrizione dei criteri di valutazione ed il 

dettaglio delle voci di bilancio, illustrate anche a mezzo di note di commento. 

Il bilancio è redatto con chiarezza al fine di rappresentare in modo veritiero e corretto la 

situazione patrimoniale ed economica della Fondazione alla fine dell’esercizio e di consentire, al 

lettore, di valutare l'attività istituzionale svolta e la previsione circa la capacità futura di 

continuare a svolgere tale attività. 

La Fondazione non svolge alcuna attività commerciale, pertanto, non possiede reddito di 

impresa; è equiparata a tutti gli effetti ad un consumatore finale e l’imposta sul valore aggiunto 

assolta sull’acquisto di beni e servizi va ad incremento del costo sopportato. 

Per lo svolgimento delle proprie attività amministrative e gestionali, la Fondazione si avvale, 

principalmente, di strutture e personale del Banco BPM. 

Si segnala che nel 2021 sono maturati e liquidati rispettivamente compensi al Collegio dei Revisori 

per euro 14.496.   

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

Ai sensi delle disposizioni previste dal contesto normativo riferibile alle Fondazioni, nella fattispecie 

il Codice Civile, laddove applicabile, la redazione del bilancio e la valutazione delle voci sono 

avvenute – nella prospettiva della continuazione dell’attività ed in funzione della salvaguardia 

del valore del patrimonio della Fondazione – nell’osservanza dei principi generali, concordati con 

il Collegio dei Revisori, della prudenza e della competenza, della prevalenza della sostanza 

economica sulla forma giuridica. 

L’illustrazione dei criteri di valutazione 

Di seguito descriviamo i criteri di valutazione adottati per le principali voci di bilancio. 

 

ATTIVO  

DISPONIBILITÀ LIQUIDE 

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai saldi dei conti correnti bancari e sono iscritte al 

valore nominale; l’evidenza in bilancio comprende anche le competenze maturate e scadute al 

termine dell’esercizio. 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Sono rappresentate dall’acquisto all’asta dell’archivio personale della poetessa Ada Negri e 

dall’acquisto di quadri e carteggi diversi. Sono iscritti in Bilancio al costo di acquisto originario. 
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PASSIVO 

FONDO DI DOTAZIONE 

Il fondo di dotazione rappresenta quanto conferito dalla Banca Popolare di Lodi S.p.A., ora 

Banco BPM, per la sua costituzione. Trattasi di fondo indisponibile valutato al valore nominale. 

FONDO STABILIZZAZIONE EROGAZIONI 

Il “Fondo stabilizzazione erogazioni” è costituito dalle risorse finanziarie, iscritte al valore nominale, 

destinate a finanziare le attività istituzionali previste dallo Statuto. Il fondo è stato costituito nel 

2012 riclassificando il residuo del “Fondo stabilizzazione erogazioni 2011” e viene alimentato 

annualmente in relazione all’andamento della gestione annuale. 

 

FONDO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE 

Si tratta del Fondo rappresentativo del contributo destinato alla realizzazione dell’Università a 

Lodi, secondo quanto previsto dagli impegni presi da Banca Popolare Italiana e Banco Popolare 

di Verona e Novara (oggi fusi in Banco BPM), nei confronti del Comune di Lodi nel marzo 2007.  
 
FONDO MARCO NICOLETTI 

Si tratta di un Fondo creato nel 2014 per volere di una persona fisica e destinato ad integrare i 

progetti di intervento posti in essere dalla Fondazione. 
 
FONDO “ADA NEGRI” 

Si tratta di un Fondo costituito nel 2015, rappresentativo della voce di immobilizzazioni materiali 

ovvero dei beni e documenti storici non ammortizzabili indisponibile fino alla loro eventuale 

vendita.  

 

FONDO NEMO 

Si tratta di un Fondo creato nel 2017, alimentato da versamenti di donatori privati e destinato ad 

integrare i progetti di intervento posti in essere dalla Fondazione. 

 

DEBITI 

Sono rappresentati da debiti tributari per ritenute calcolate sui compensi corrisposti al Collegio 

dei Revisori da versare all’Erario. 

Sono rappresentati, inoltre, dalle voci per debiti erogazioni 2018-2019-2020-2021 deliberate per 

Interventi diretti rilevanti ed Interventi diretti non erogati nell’esercizio. 
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RENDICONTO GESTIONALE  

PROVENTI ED ONERI 

I contributi sono imputati tra i proventi delle attività istituzionali nell’esercizio in cui sono ricevuti 

e/o di quello in cui si acquisisce il diritto a riceverli. Per l’anno 2021 il Banco BPM ha erogato un 

contributo alla Fondazione BPL per euro 232.000. 

Gli interessi sui conti correnti bancari e gli interessi sui titoli sono assoggettati alla ritenuta alla fonte 

a titolo d’imposta o a imposta sostitutiva e sono rilevati al lordo del rispettivo carico fiscale. 

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 

 

 31/12/2021 

 

31/12/2020 

 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 148.200 148.200 

Beni e documenti storici non ammortizzabili 148.200 148.200 

   

 

Sono rappresentate dall’acquisto all’asta dell’archivio personale della poetessa Ada Negri e di 

carteggi diversi e quadri.  

 31/12/2021 

 

31/12/2020 

 

 

ATTIVO CIRCOLANTE 561.553 530.343 

Crediti tributari 1.039 1.039 

Cassa  56 529 

Depositi e conti correnti bancari  519.210 485.266 

C/C 1340 “Fondazione Bpl Fondi Specifici” 41.248 43.509 

 

La voce “Crediti tributari” è rappresentata dal credito Irap a riporto. 

La voce “cassa” rappresenta il saldo cassa disponibile mentre le voci “Depositi e conti correnti 

bancari” e C/C 111340 “Fondazione Bpl Fondi Specifici” rappresentano rispettivamente il saldo del 

rapporto di conto corrente di corrispondenza n.170 acceso presso il Banco BPM, il saldo del conto 

corrente n.111340 dedicato alle campagne per emergenze sociali e iniziative culturali. La giacenza 

del conto 111340 comprende anche il controvalore del Fondo Marco Nicoletti, pari ad euro 9.938, e 

del Fondo Nemo, pari ad euro 24.925.   

 

 31/12/2021 31/12/2020 

RISCONTI ATTIVI 2.000 2.000 

Risconti attivi su spese di assicurazione 2.000 2.000 
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INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE - PASSIVO  

 

 31/12/2021 31/12/2020 

FONDI DI PATRIMONIO 70.000 70.000 

   Fondo di dotazione 70.000 70.000 

 

Il Fondo di dotazione è un fondo indisponibile conferito dalla Banca Popolare di Lodi S.p.A., ora 

Banco BPM, con atto Notaio Zabban redatto in data 07 luglio 2009. 

  31/12/2021 31/12/2020 

FONDI DI GESTIONE 582.000 541.935 

Fondo stabilizzazione erogazioni 143.811 98.246 

Fondo con vincolo di destinazione 255.000 255.000 

Fondo “Ada Negri” 148.200 148.200 

Fondo Marco Nicoletti 9.938 10.638 

Fondo erogazioni revocate e disponibili anni precedenti 126 3.126 

Fondo Nemo 24.925 26.725 

Il Fondo “Ada Negri” è un fondo indisponibile iscritto tra fondi di gestione ed è relativo ai beni 

materiali non ammortizzabili. 

Il Fondo Marco Nicoletti è stato implementato nell’esercizio da versamenti effettuati da 

Associazioni o da persone fisiche. Il Fondo Nemo si è ridotto di euro 1.800 a seguito di erogazioni 

concesse nel corso dell’anno.  

L’importo del Fondo con vincolo di destinazione di euro 255.000 rappresenta l’impegno di 

erogazione per l’Università degli Studi di Milano Polo Veterinario di Lodi, come da delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 7 novembre 2016. 

 

Gli aumenti si riferiscono al contributo dal Banco BPM per euro 232.000 e per utilizzo fondi deliberati 

anni precedenti per euro 8.000. 

Le altre variazioni in diminuzione sono rappresentate dalle erogazioni deliberate nell’esercizio 2021, 

anche se non liquidate, e dall’utilizzo del fondo a copertura dei costi di gestione della Fondazione. 

MOVIMENTAZIONE DEL FONDO DI STABILIZZAZIONE EROGAZIONI   

  

A. Saldo al 31 dicembre 2020  98.246  

  

    

B. Aumenti  

    B.1 Contributo da Banco Bpm  232.000 

    B.2 Recupero interventi deliberati anni precedenti 8.000 

    

  

C. Diminuzioni  

     

    C.1 Erogazioni deliberate nell’esercizio   122.975 

    C.2 Utilizzo fondo a copertura risultato dell’esercizio 71.459 

  

  

D. Saldo al 31 dicembre 2021 143.811 
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 31/12/2020 31/12/2020 

 

DEBITI 

 

59.753 68.608 

Debiti tributari 2.285 4.607 

Debiti verso fornitori 2.663 1.636 

Debiti per contributi cc 111340  4.385 4.245 

Debiti erogazioni 2018 deliberate Int.Diretti 4.000 4.000 

Debiti erogazioni 2019 deliberate Int.Diretti 120 8.120 

Debiti erogazioni 2020 deliberate Int.Diretti   10.000 46.000 

Debiti erogazioni 2021 deliberate Int.Diretti   36.100  

Deposito cauzionale Bipielle Arte 200  

 

Tra le voci di debito rientra anche il debito per deposito cauzionale depositato e da ritornare 

all’Associazione Monsignor Luciano Quartieri per l’utilizzo della sala espositiva Bipielle Arte. 
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INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO  

 

 31/12/2021 31/12/2020 

 

PROVENTI PATRIMONIALI 42 61 

Interessi attivi su titoli - - 

Interessi attivi su conti correnti bancari 42 61 

 

 

    31/12/2021 31/12/2020 

PROVENTI ATTIVITA’ ISTITUZIONALI 232.000 232.000 

Contributi ricevuti per le attività istituzionali 232.000 232.000 

 

 

 31/12/2021 31/12/2020 

RECUPERO FONDI ESERCIZI PRECEDENTI 106.246 137.285 

Recupero fondo stabilizzazione erogazioni anni precedenti 98.246 88.285 

Recupero interventi deliberati anni precedenti 8.000 49.000 

 

La voce “Recupero interventi deliberati anni precedenti” si riferisce al rilascio dei contributi 
deliberati negli anni precedenti. 

 

 

    31/12/2021 31/12/2020 

PROVENTI STRAORDINARI 141 3.886 

Mancato utilizzo erogazioni deliberate  1.618 

   Sopravvenienze attive 1 730 

   Erogazioni liberali da terzi 140 1.525 

 

Le erogazioni liberali da terzi si riferiscono a quanto percepito dalla Fondazione a fronte della 

distribuzione dei volumi acquistati da terzi. 

Quest’ultima voce è presente anche tra gli oneri straordinari a significare l’impegno della 

Fondazione a devolvere questo importo al suddetto organismo. 
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EROGAZIONI DELIBERATE 31/12/2021 31/12/2020 

 

   

Interventi diretti:   

Assistenza Sociale 10.000 10.000 

Culto - 40.000 

Educazione - - 

Istruzione - - 

Ricreazione - - 

Totale Interventi diretti 10.000 50.000 

   

Interventi diretti rilevanti:   

Assistenza Sociale 41.100 24.500 

Culto - - 

Educazione 24.875 31.200 

Istruzione 9.000 5.000 

Ricreazione 8.000 19.000 

Totale Interventi diretti rilevanti 82.975 79.700 

   

TOTALE 92.975 129.700 

 

Nel corso dell’anno è stata effettuata una donazione di euro 1.000 quale erogazione liberale per le   

bibliotechine offerte al Reparto di Pediatria dell’Ospedale Maggiore e Fondazione Stefano ed 

Angela Danelli di Lodi.   

 

    31/12/2021 31/12/2020 

FONDI CREMA E CREMONA EX ART. 7, C.4 STATUTO 29.000 29.000 

A favore della Fondazione Banca Popolare di Cremona 14.500 14.500 

   A favore dell’Associazione Popolare di Crema per il Territorio 14.500 14.500 

 

 31/12/2021 31/12/2020 

 

COSTI DI GESTIONE 71.503 114.761 

Iniziative culturali e sociali  27.405 63.620 

Spese per organi sociali 14.496 28.992 

Altre spese amministrative di funzionamento 29.602 29.149 

 

Composizione della voce “Iniziative culturali e sociali” 31/12/2021 31/12/2020 

Spese per mostre e iniziative sociali 
27.405 63.620 

Altro - - 

TOTALE 27.405 63.620 

 

Il costo per mostre e iniziative sociali comprende le spese sostenute per l’allestimento di mostre tra 

le quali “Animalia”, “Il segno dei canti”, “Le stanze della grafica d’arte”. Nel 2021 le mostre sono 

state nove anziché quindici, come avveniva prima della pandemia. Inoltre, non sono state 

realizzate la consueta pubblicazione annuale dedicata al Lodigiano e la Giornata del 

Volontariato. 
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Composizione della voce “Spese per organi sociali” 31/12/2021 31/12/2020 

Compensi Consiglio di Amministrazione - - 

Compensi Comitato di Indirizzo - - 

Compenso Collegio dei Revisori 14.496 28.992 

TOTALE 14.496 28.992 

 

 

 

Composizione della voce “Altre spese amministrative” 

di funzionamento” 

31/12/2021 31/12/2020 

Imposte indirette e tasse 200 195 

Imposta di bollo prodotti finanziari - - 

Spese di cancelleria e stampati - 1.301 

Spese di assicurazione per amministratori e revisori 3.000 2.400 

Spese di pubblicità 6.659 2.629 

Spese di rappresentanza 4.643 4.073 

Giornali e riviste 751 646 

Annunci a mezzo stampa 217 287 

Acquisto beni e servizi 1.301 2.957 

Ristoranti e alberghi - - 

Quote associative 10.062 62 

Spese postali e diritti - 13 

Software 1.671 - 

Codice Lei 79 79 

Progettazione e realizzazione bilancio sociale - 110 

Ritenuta subita sui cc bancari - 16 

Spese di conto corrente 27 30 

Spese telefoniche 992 1.323 

Spese registrazione e rinnovo marchio - 476 

Spese notarili - 552 

Spese legali - 5.000 

TOTALE 29.602 22.149 

 

Questa posta di bilancio ha visto un incremento complessivo di circa euro 7.500 rispetto al dato 

2020. 

La voce più rilevante di crescita si riferisce alle spese per quote associative ed è relativa (per euro 

10.000) alla quota associativa annuale alla Fondazione Casa della Comunità pagata nel 2021. Le 

spese di rappresentanza per euro 4.643 sono composte principalmente dai costi relativi 

all’acquisto di omaggi, anche natalizi e pasquali. 

Le spese pubblicitarie pari a euro 6.659 hanno lo scopo di fornire maggiore visibilità alla 

Fondazione come presenza significativa sul territorio. 

 

 

 

 

31/12/2021 31/12/2020 

 

ONERI STRAORDINARI 140 1.525 

Sopravvenienze passive - - 

Impegni  140 1.525 

 

Gli impegni si riferiscono ai contributi incassati sul cc 111340 per la raccolta fondi mediante la 

distribuzione dei volumi editi dalla Fondazione negli anni scorsi da devolvere a favore di progetti 

territoriali.   
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 31/12/2021 31/12/2020 

ACCANTONAMENTO AI FONDI DI GESTIONE 143.811 98.246 

Fondo stabilizzazione erogazioni 143.811 98.246 

 

 31/12/2021 31/12/2020 

IMPOSTE SUL REDDITO - - 

Irap - 

 

- 
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